
DGR n. 274 del 13.05.2021 

OGGETTO: Atto d’Intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290 e s.m.i., per l’autorizzazione alla costruzione 

ed all’esercizio dell’intervento denominato “Riassetto rete Teramo – Pescara”. 

2.1



 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO 
 
OGGETTO: Atto d’Intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 
239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, n. 290 e s.m.i., per l’autorizzazione alla 
costruzione ed all’esercizio dell’intervento denominato “Riassetto rete Teramo – Pescara”. 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
VISTA la Legge 27/10/2003 n. 290 e s.m.i. “Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 
29/08/2003 , n. 239 recante disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema elettrico nazionale e per il 
recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al governo in materia di remunerazione della capacità 
produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica utilità”; 
 
VISTO il D.Lgs. 3/04/2006 n.152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTA la Legge 11/11/2014 n.164, di conversione del D.L. n.133 del 12/09/2014 recante “Misure urgenti 
per l’apertura di cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la 
semplificazione burocratica, l’emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”; 
 
PREMESSO CHE la società Terna S.p.A., ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge 7 agosto1990, n. 241 e 
s.m.i., per tramite della controllata Terna Rete Italia S.p.A., con nota n. U.9608 del 08.05.202, ha comunicato 
l’indizione della conferenza di servizi semplificata ai sensi della legge 23 agosto 2004, n. 239 e con le 
modalità stabilite dall’art. 14 bis della legge 07-08-1990 n. 241 e ss.mm.ii. e dal D.P.R. 8 giugno 2001, n. 
327 e ss.mm.ii. (all. 1); 
 
PRESO ATTO CHE detto intervento, facente parte della rete nazionale di trasporto - RTN dell’energia 
elettrica),  consiste  in:  

1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV tra le cabine primarie (C.P.) “C.P. San Donato - C.P. 
Marrucina” in sostituzione del cavo esistente obsoleto;  

2) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV “C.P. Marrucina – C.P. Montesilvano” in sostituzione 
dell’attuale collegamento aereo/cavo obsoleto, con connessione della futura “C.P. Santa Filomena”;  

3) raccordo aereo a 150 kV in doppia terna in sostituzione del T rigido esistente a 150 kV “Villanova – 
Pineto – Montesilvano” in ingresso alla “C.P. Montesilvano”. 

 
TENUTO CONTO CHE con l’entrata in servizio del nuovo collegamento si procederà all’eliminazione 
della linea aerea che non creare alcun pregiudizio per la sicurezza e la necessaria continuità del servizio di 
fornitura di energia elettrica; 
 
PRESO ATTO altresì della nota prot. n. 5466 del 22.02.2021 di conclusione positiva della Conferenza dei 
Servizi con l’invito alla Regione Abruzzo a rilasciare l’atto di intesa previsto dall’art. 1-sexies, del decreto 
legge 239/2003, convertito con modificazioni dalla Legge 290/2003 e s.m.i. (all. 2)  



PRESO ATTO che nella suddetta nota il MISE, asserisce, che: 
  Il soggetto richiedente, Terna Rete Italia S.p.A., ha provveduto, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 52-ter comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., a far pubblicare l’avviso al pubblico 
sull’Albo Pretorio dei Comuni di: Pescara e Montesilvano dal 9.06 al 9.07.2020 e di Città 
Sant’Angelo dall’11.06 al 10.07.2020.  

 Terna ha provveduto inoltre alla pubblicazione del suddetto avviso sui quotidiani “Corriere della 
Sera”, “Il Messaggero” e “Il Centro” del 9 giugno 2020 e sul sito della Regione Abruzzo a parttire 
dal 9 giugno 2020.  

 A seguito delle predette comunicazioni/pubblicazioni non sono pervenute osservazioni. 
 
VISTO CHE a seguito della indizione della Conferenza dei Servizi le determinazioni (pareri, nulla osta, atti 
di assenso comunque denominati) rese dalle Amministrazioni, risultano di assenso rispetto al progetto 
presentato (tabella allegata all’ all. 2) 
 
TENUTO CONTO che detti interventi sono autorizzati  previa intesa con la Regione interessata dall’opera, 
a seguito di un procedimento unico, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione richiamati nella legge 
23 agosto 2004, n. 239 e con le modalità stabilite dalla legge n. 241/1990 e dal d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 
e s.m.i.; 

RITENUTO quindi potersi procedere al rilascio dell’intesa richiesta dal MISE per la costruzione e 
l’esercizio costruzione ed all’esercizio dell’intervento denominato “Riassetto rete Teramo – Pescara”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale; 

VISTI gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale; 

VISTA la L.R. 14.9.99, n. 77 e smi , recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO che: 
 Il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio, competente nella materia trattata 

nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnico 
amministrativa; 

 Il Direttore del Dipartimento, sulla base del parere di cui al punto precedente, ha espresso parere 
favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al 
Dipartimento; 

 

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;  

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di rilasciare al Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 1-sexies del decreto legge 239/2003, 

l’intesa per la costruzione e l’esercizio costruzione ed all’esercizio dell’intervento denominato “Riassetto 
rete Teramo – Pescara”; 
 

2. di stabilire che la società TERNA S.p.A. dovrà dare attuazione alle prescrizioni espresse nel corso dei 
lavori della Conferenza dei Servizi presso il Ministero dello Sviluppo Economico nonché quelle indicate 
nei pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria; 

 



3. di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla osta o atto 
d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 
 

4. dare mandato al competente Servizio Regionale a provvedere alla trasmissione del presente 
provvedimento al Ministero delle Sviluppo Economico, per il seguito di competenza, e alla adozione di 
tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO: TERRITORIO - AMBIENTE 

Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio  

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

L’Istruttore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 
      Dott. Dario Ciamponi                        Dott. Dario Ciamponi                                  ing. Salvatore Corroppolo  
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firmato elettronicamente)                     (firmato elettronicamente)                          (firmato digitalmente)  
 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

            Pierpaolo Pescara          Nicola Campitelli 
_______________________________________________               ______________________________________ 
                            (firmato digitalmente)                                   (firmato digitalmente)  
 

   

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

Marco Marsilio 
________________________________________________ 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

Il Segretario della Giunta 
 

____________________________ 
(firma) 

 

 

===================================================================================== 

 

 

 



  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA  

Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale – DPA003 
 

 

 

Riunione di Giunta del 13 Maggio 2021 

 

Presidente:  MARCO MARSILIO  

 

Componenti della Giunta:      EMANUELE  IMPRUDENTE   Presente 

           NICOLA  CAMPITELLI    Presente 

           DANIELE  D’AMARIO    Presente  

           GUIDO  QUINTINO LIRIS    Presente 

           PIETRO QUARESIMALE  Presente  

           NICOLETTA VERI’     Presente 

 

 

 

 

Segretario della Giunta :        DANIELA VALENZA 
 
 

 

 

 

            Il Segretario della Giunta 

            (Avv. Daniela Valenza) 

            Firmato digitalmente 

 
 

 



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 1 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 
Direzione Generale per lo Sviluppo del  Territorio, la Programmazione  ed i Progetti Internazionali 

Divisione III^ 

Ministero dello Sviluppo Economico 
D.G. per le infrastrutture e la sicurezza dei 
sistemi energetici e geominerari 
Divisione V – Regolamentazione delle 
Infrastrutture Energetiche  
dgsseg.div05@pec.mise.gov.it 

Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare 
Direzione generale per la crescita sostenibile 
 e la Qualità dello sviluppo 
cress@pec.minambiente.it  

TERNA RETE ITALIA 
Direzione Sviluppo Rete 
Funzione Autorizzazioni e Concertazione  
autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

per conoscenza: 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti 
 Direzione Generale 
per le dighe, le infrastrutture idriche ed elettriche 
dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 

Regione Abruzzo  
PRESIDENZA 
presidenza@pec.regione.abruzzo.it 

Regione Abruzzo 
Dipartimento opere pubbliche, governo del 
territorio e politiche ambientali 
Servizio politica energetica, qualità dell’aria e 
SINA 
dpc025@pec.regione.abruzzo.it  

Regione Abruzzo 
Dipartimento turismo, cultura e paesaggio 
 Servizio Governo del Territorio, Beni 
Ambientali, Aree Protette e Paesaggio  
DPH004 - Ufficio Pianificazione territoriale, 
Piani complessi in aree urbane 
 dph004@pec.regione.abruzzo.it 

TERNA Rete Italia S.p.A. 
Progettazione e realizzazione impianti Centro 
Sud 
aot-napoli@pec.terna.it 

2.2



Via Nomentana, 2 – 00162 Roma   e-mail     dg.prog-div3@pec.mit.gov.it 
 

2 

 
Oggetto: Accertamento di Conformità Urbanistica – art.1-sexies Decreto legge n.  239/2003, 

convertito in legge n.290/2003 e s.m.i.. 
 
Progetto: Costruzione ed esercizio dell’intervento denominato “Riassetto rete Teramo – 

Pescara” consistente in:  
 

1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV tra le cabine primarie (C.P.) “C.P. San 
Donato - C.P. Marrucina” in sostituzione del cavo esistente obsoleto;  
 
2) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV “C.P. Marrucina – C.P. Montesilvano” 
in sostituzione dell’attuale collegamento aereo/cavo obsoleto, con connessione della 
futura “C.P. Santa Filomena”;  
 
3) raccordo aereo a 150 kV in doppia terna in sostituzione del T rigido esistente a 150 
kV “Villanova – Pineto – Montesilvano” in ingresso alla “C.P. Montesilvano”.  
 
Opere site nei comuni di: Pescara, Montesilvano e Città Santangelo in provincia di 
Pescara.  
POSIZIONE EL/444 
Proponente: TERNA Rete Italia 
 

 
In riferimento all’opera in oggetto si trasmette, per il seguito di competenza, 

l’esito dell’accertamento di conformità N. DPH004/55 - 9.7.2020 della Regione Abruzzo - 
Dipartimento Territorio e Ambiente  pervenuto alla scrivente con nota prot. 4566 del 13 luglio 
2020. 

 
IL DIRIGENTE 

                       (Dott. Danilo Scerbo) 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPH004/55 Del 09.07.2020 

 
 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 
  
SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio 
  
UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale, Piani Complessi in Aree Urbane 
  
OGGETTO DPR 383/1994 – Art. 1-sexies del decreto legge n. 239/2003, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 290/2003 e s.m.i. – Accertamento di conformità urbanistica 

Progetto: Costruzione ed esercizio dell’intervento denominato “Riassetto rete Teramo – 

Pescara” 

Richiedente: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture 

i Sistemi informativi e statistici Direzione generale per lo Sviluppo del territorio la 

Programmazione ed i Progetti internazionali - Div. 3 

Proponente: Terna Rete Italia 

Posizione n. EL/444 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  

- il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n.8; 

- l'art.81 del decreto del Presidente della Repubblica. 24 luglio 1977, n.616 e l 'art.  2 del decreto del Presidente 

della Repubblica 18 aprile 1994, n.383, ai sensi del quale, per le opere da eseguirsi da amministrazioni statali 

o comunque insistenti su aree del demanio statale e per le opere pubbliche di interesse statale, l'accertamento 

della conformità alle prescrizioni delle norme dei piani urbanistici ed edilizi, è fatto dallo Stato d'intesa con 

la Regione interessata; 

 

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico - Ex Direzione generale per il mercato elettrico, le 

rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare Div. IV – Impianti, infrastrutture e sistemi di rete – prot. 9608 

del 08.05.2020, acquista in atti al prot RA/136372 del 08.05.2020, con la quale è stata comunicato l’avvio del 

procedimento ed indetta la conferenza di servizi semplificata per il progetto “Costruzione ed esercizio 

dell’intervento denominato “Riassetto rete Teramo – Pescara” consistente in opere site nei comuni di Pescara, 

Montesilvano e Città Santangelo, in provincia di Pescara: 

1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV tra le cabine primarie (C.P.) “C.P. San Donato - C.P. Marrucina” 

in sostituzione del cavo esistente obsoleto; 

2) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV “C.P. Marrucina – C.P. Montesilvano” in sostituzione 

dell’attuale collegamento aereo/cavo obsoleto, con connessione della futura “C.P. Santa Filomena”; 

3) raccordo aereo a 150 kV in doppia terna in sostituzione del T rigido esistente a 150 kV “Villanova – Pineto – 

Montesilvano” in ingresso alla “C.P. Montesilvano”. 

 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture i Sistemi 

informativi e statistici Direzione generale per lo Sviluppo del territorio la Programmazione ed i Progetti 

internazionali - Div. 3 - prot. 7960 del 14.05.2020, acquista in atti al prot RA/143242 del 15.05.2020, con la 

quale si chiede alla Regione, in relazione al suddetto progetto, “di pronunciarsi in merito all’accertamento della 

conformità delle opere in oggetto alle prescrizioni dei piani urbanistici ed edilizi vigenti nei comuni interessati”; 

 



2 
 

VISTI gli elaborati del progetto di che trattasi, così come reperiti al link indicato nelle citate note ministeriali 

https://cloud.mise.gov.it/index.php/s/ZloPWyBNRiQhour; 

 

ESAMINATI gli atti citati e gli elaborati tecnici da cui si evince che il progetto di che trattasi, proposto dalla 

soc. Terna in attuazione del Piano di Sviluppo della Rete di Trasmissione Nazionale (RTN) è finalizzato alla 

realizzazione dei seguenti interventi nell’ambito del riassetto rete Teramo-Pescara (cod. intervento 420 – P): 

Intervento 1: 

- nuovo collegamento in cavo XLPE a 150 kV di lunghezza di 2,6 Km in sostituzione del cavo in OF 

obsoleto e di tecnologia superata tra la CP S. Donato e la CP Marrucina; 

Intervento 2: 

- nuovo collegamento in cavo XLPE a 150 kV tra la CP Marrucina e la CP Montesilvano e connessione 

alla CP S. Filomena (connessione richiesta da E-Distribuzione) di lunghezza complessiva di 11,7 Km in 

- sostituzione dell’esistente elettrodotto misto aereo cavo obsoleto e di tecnologia superata; 

Intervento 3: 

- nuovo raccordo a 150 kV aereo in doppia terna di lunghezza pari a 1,750 Km in sostituzione del T rigido 

- esistente a 150kV Villanova-Pineto-Montesilvano in ingresso alla CP Montesilvano; 

Intervento 4: 

- Demolizione cavo OF S. Donato-Marrucina ed elettrodotto misto aereo-cavo OF Marrucina-

Montesilvano; 

 

DATO ATTO che il progetto proposto, sito nei comuni di Pescara, Montesilvano e Città Santangelo, in provincia 

di Pescara, attiene alla sostituzione e demolizione di opere esistenti interessanti aree a diversa destinazione 

urbanistica, per lo più su viabilità esistente, ma comunque non in contrasto con la vigente pianificazione 

trattandosi di urbanizzazione primaria; 

 

VISTI gli artt. 2 e 3 del D.P.R. 12.04.1994 n. 383 ed i contenuti della Circolare Ministeriale del 24.07.1998; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 "Norne in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo" 

che demanda ai Dirigenti l'adozione di provvedimenti amministrativi non espressamente posti in capo alla Giunta 

Regionale (art.5, punto 1); 

 

VISTA la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di 

riprogrammazione” e successiva D.G.R. n. 385 del 02.07.2019, recante "Macrostruttura della Giunta Regionale - 

Atto di riorganizzazione." - Modifiche ed integrazioni. 347 del 18/06/2019”, con le quali è stata approvata la 

nuova articolazione della Giunta Regionale e il relativo funzionigramma; 

 

VISTA la D.R.G. 147 del 11.03.2020 recante “Dipartimento Territorio-Ambiente – approvazione del nuovo 

assetto organizzativo”; 

 

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di Direzione Politica (art. 4 

della L.R. n.77/ 1999); 

 

PRESO ATTO che 

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico dell'Amministrazione regionale; 

- non contempla situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53 Dlgs n. 165/2001, come 

modificato dalla legge 190/2012. 

 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

fatte salve le determinazioni espresse dalle Amministrazioni interessate all'opera e dagli Organismi preposti alla 

tutela dell'Ambiente; 

 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti degli artt. 2-3 del D.P.R. 19.04.1994 n.383 la conformità alla 

strumentazione urbanistica esistente del progetto “Costruzione ed esercizio dell’intervento denominato 

“Riassetto rete Teramo – Pescara” consistente in opere site nei comuni di Pescara, Montesilvano e Città 

Santangelo, in provincia di Pescara: 



3 
 

1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV tra le cabine primarie (C.P.) “C.P. San Donato - C.P. 

Marrucina” in sostituzione del cavo esistente obsoleto; 

2) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV “C.P. Marrucina – C.P. Montesilvano” in sostituzione 

dell’attuale collegamento aereo/cavo obsoleto, con connessione della futura “C.P. Santa Filomena”; 

3) raccordo aereo a 150 kV in doppia terna in sostituzione del T rigido esistente a 150 kV “Villanova – Pineto 

– Montesilvano” in ingresso alla “C.P. Montesilvano”. 

 

DI ESPRIMERE, per quanto di competenza, il parere favorevole al progetto in oggetto ai fini dell’emissione 

del provvedimento conclusivo della conferenza dei servizi. 

 

Si dispone infine l'invio del presente provvedimento cura dell’ufficio a: 

- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture i Sistemi informativi e 

statistici Direzione generale per lo Sviluppo del territorio la Programmazione ed i Progetti internazionali - 

Div. 3; 

- Ministero dello Sviluppo Economico - Ex Direzione generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e 

l’efficienza energetica, il nucleare Div. IV – Impianti, infrastrutture e sistemi di rete 

e per conoscenza a: 

- Presidenza Regione Abruzzo  

- Servizio politica energetica, qualità dell’aria e SINA 

- TERNA RETE ITALIA - Direzione Sviluppo Rete Funzione Autorizzazioni e Concertazione 

- TERNA Rete Italia S.p.A.- Progettazione e realizzazione impianti Centro Sud 

 

Non si allegano al presente provvedimento gli elaborati tecnici relativi all'intervento di che trattasi in quanto 

forniti in formato digitale. 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

 Ing. Patrizia De Iulis 

 

  

 

Il Dirigente del Servizio  
Vacante 

Il Direttore Regionale 

Arch. Pierpaolo Pescara 

 

 



 Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

Ufficio 4 – Prevenzione del rischio chimico, fisico e biologico e promozione 
della salute ambientale, tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

Viale Giorgio Ribotta, 5 - 00144 Roma

OGGETTO :  Autorizzazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 

2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, 

n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed all’esercizio dell’intervento

denominato “Riassetto rete Teramo. Opere site nei comuni di: Pescara, 

Montesilvano e Città Santangelo in provincia di Pescara. 

  Posizione n. EL 444. 

In merito al procedimento in oggetto, esaminata la documentazione tecnica, verificata l’aderenza della 

variante progettuale ai requisiti della normativa nazionale vigente in materia di protezione dalle esposizioni 

ai campi elettrici, magnetici ed  elettromagnetici, si  esprime assenso alla relativa autorizzazione per gli aspetti 

di competenza dello scrivente Ufficio, a condizione che sia garantita sul lungo periodo la continuità 

dell’efficienza delle schermature valutate nel computo delle fasce di rispetto degli elettrodotti in cavo. 

         Il Direttore dell’Ufficio 4 

          Firmato digitalmente 

    Dott. Pasqualino Rossi 

Referente 

D.rssa F.Ena 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

D.G. per il mercato elettrico, le rinnovabili  

e l’efficienza energetica, il nucleare 

Div. IV – Infrastrutture e sistemi di rete 

PEC: dgmereen.div04@pec.mise.gov.it 

         dgisseg.div5@pec.mise.gov.it 

MINISTERO DELL’AMBIENTE  

E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO 

E DEL MARE 

D.G. per i Rifiuti e l’Inquinamento 

PEC: dgrin@pec.minambiente.it   

Società Terna Rete Italia S.p.A. 
Funzione Autorizzazioni e Concertazione 
Via Egidio Galbani 70 - 00156 Roma 
PEC: autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

0030533-22/09/2020-DGPRE-MDS-P

2.3

mailto:dgmereen.div04@pec.mise.gov.it
mailto:dgisseg.div5@pec.mise.gov.it


dipvvf.DCPREV.REGISTRO
UFFICIALE.U.0009945.24-07-2020

mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0016647.24-07-2020

2.4



Ministero dell'Interno MOD. 3 PC

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE
Comando Vigili del Fuoco di Pescara

"Celerrime Accurrere

Al Dipartimento VVF del S. P. e della D.C.
Dirczione Centrale per la P. I. e S.T.
Ufficio per la Prev. Incendi e Rischio Industriale
Largo S. Barbara , 2 00178 ROMA
Prev.rischiindustriali@cert.vigilfuoco.it

OGGETTO: Posizione EL 444 - Parere al progetto ai sensi della L.C. 3300 del 06.03.2019 -
Riassetto elettrodotto Teramo-Pescara

Con riferimento alla nota prot. 6106/20 attinente il procedimento di autorizzazione per
l'elettrodotto di cui alla Posizione n. EL 444, si comunica che questo Comando, per quanto di
propria competenza, ha visionato la documentazione progettuale, resa disponibile in versione
telematica, al link (https://cloud.mise.gov.it/index.php/s/ZloPWyBNRiQhour) del Ministero dello
Sviluppo Economico indicato nella relativa nota n. 9608/05.20, nonché acquisito chiarimenti, da
parte del Referente della Società Tema Rete Italia S.p.A, Geom. Marco Cappellani.

Dall'esame della suddetta documentazione, nello specifico degli elaborati indicati
nell'Appendice F - Rischio Incendio; Relazione di Valutazione Rischi incendi, si esprime parere
favorevole ai lavori a condizione che vengano osservate le distanze di sicurezza (interne ed esterne),
stabilite dalle specifiche nonne di Prevenzione Incendi e dalla Lettera Circolare prot. n. 3300 del
06.03.2019, rispetto a tutte le attività soggette al controllo dei Vigili del Fuoco, ricomprese
nell'allegato I del DPR 151/11, che possono potenzialmente interferire o essere attigue al tracciato
dell'elettrodotto, anche se non citate nella tabella riportata nella relazione citata, ovvero individuate
in fase esecutiva.

Si precisa inoltre che ove il tracciato dell'elettrodotto comporti modifiche allo stato dei
luoghi di attività esistenti, per le quali questo Comando ha già rilasciato il parere di propria
competenza, dovrà osservarsi, per tali attività, quanto stabilito dal DPR 151/11.

Infine, qualora il progetto comprenda ulteriori attività di cui all'allegato I del DPR 151/11
(gmppi elettrogeni, macchine elettriche eec..) dovrà essere prodotta, per ciascuna di esse, istanza di
valutazione progetto ai sensi dell'art. 3 del citato DPR 151/11.

Il Funzionariolincaricato
DCS?S5I8^Ì'^NGELO

(^ ILCOMAlpÀNTE
vlt ^_.CErfri

^£p»
pf?^^ <?:.0^ %^s <-•s:^ » -n

s ^tì g•s.
i.3 DI

PESCARA

c

Viale Pmdaro, 2/8 Pescara-tel. 085/440371 -. com.oescaraS).cerì.viciilfuoco.it - e-mail:comando.pe@vigilfùoco.it

dipvvf.COM-PE.REGISTRO
UFFICIALE.U.0008867.17-07-2020

dipvvf.DCPREV.REGISTRO
UFFICIALE.I.0009544.17-07-2020



Aeronautica Militare - Comando Scuole dell'A.M. / 3^ R.A. - Ufficio Territorio e Patrimonio - Lungomare Nazario Sauro 39 - 70121 Bari BA 
aeroscuoleaeroregione3.rtp@am.difesa.it – aeroscuoleaeroregione3@postacert.difesa.it 

AERONAUTICA MILITARE 
Comando Scuole dell’A.M. / 3^ Regione Aerea 

Ufficio Territorio e Patrimonio 
Sezione Servitù e Limitazioni 

Punti di 
contatto: 

Primo Maresciallo 
CASTELLANETA 
Tel. 0805418622 

Sergente Maggiore 
LOPARCO 

Tel. 0805418422 

Pratica: I3B.20.299 

A Ministero dello Sviluppo Economico 
Direzione Generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e 
l’efficienza energetica, il nucleare 
Div.V  Regolamentazione Infrastrutture Energetiche  
dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

Oggetto: Pescara –Montesilvano – Città Sant’Angelo  (PE) – Proponente Terna Rete Italia S.p.a..
Costruzione ed esercizio di elettrodotti in cavi aereo/interrato a 150 kv per riassetto rete 
Teramo-Pescara, 1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV tra le cabine primarie 
(C.P.) “C.P. San Donato - C.P. Marrucina” in sostituzione del cavo esistente obsoleto; 2) 
nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV “C.P. Marrucina – C.P. Montesilvano” in
sostituzione dell’attuale collegamento aereo/cavo obsoleto, 3) raccordo aereo a 150 kV in
doppia terna in sostituzione del T rigido esistente a 150 kV “Villanova – Pineto – 
Montesilvano” in ingresso alla “C.P. Montesilvano” con connessione della futura “C.P. 
Santa Filomena”; EL-444. 

e, per conoscenza: 
Ministero dell’Ambiente e Tutela Terr. e Mare 
Terna Rete Italia SpA 
Comando Militare Esercito “Abruzzo” 

   cress@pec.minambiente.it 
aot-napoli@pec.terna.it 

= Pescara = 

Riferimento: a) foglio prot. n° 9608 del 8-05-2020; 
b) foglio n° 146/394/4422 09-08-2000.

1. In esito a quanto comnicato con il foglio in riferimento “a”, concernente il progetto di
riassetto rete Teramo-Pescara in cavi a 150 Kv, verificato che l’intervento non interferisce
con compendi militari dell’A.M. né con vincoli eventualmente imposti a loro tutela, si
esprime il parere favorevole dello scrivente Comando territoriale dell’A.M. alla
realizzazione di quanto in oggetto, ai sensi dell’art. 334, comma 1, del D. Lgs. 66/2010.

2. In considerazione che la suddetta realizzazione determina la costituzione di nuovi ostacoli
alla navigazione aerea, dovranno essere rispettate le prescrizioni della circolare in "b" dello
Stato Maggiore della Difesa, relativa alla segnaletica e rappresentazione cartografica degli
ostacoli, comunicandone le caratteristiche al C.I.G.A. dell’A.M. all’indirizzo di posta
elettronica certificata aerogeo@postacert.difesa.it almeno 30 giorni prima dell'avvio dei
lavori.

d’ordine 
Il Capo Ufficio f.f. 

(T. Col. G.A.r.n. DI GENNARO ing. Roberto) 

M_D ABA001 REG2020 0032023 11-09-2020

2.5



MARINA MILITARE
COMANDO MARITTIMO SUD - TARANTO

Ufficio Infrastrutture e Demanio – Sezione Demanio

Indirizzo Telegrafico: MARINA SUD
P.E.I: marina.sud@marina.difesa.it 

P.E.C.: marina.sud@postacert.difesa.it

Protocollo M_D MARSUD0015069 data 26/05/2020 18.41

p. di c.: Ass.te di Amm.ne GIUDETTI
 73.22767 – 099.7752767

Allegati nr.
  Al: COMANDO MILITARE ESERCITO ABRUZZO MOLISE (PEC)

e, per conoscenza: STAMADIFESA 4° Reparto (PEC)
MARISTAT 4° REP. INFRASTRUTTURE E LOGISTICA (PEC)
MARICOMLOG NAPOLI (PEC)
MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO-ROMA P.E.C. (PEC)

       In ordine al foglio in riferimento d), con il quale codesto C.M.E. ha richiesto il 
parere di competenza afferente il progetto indicato in argomento, questo Comando 
Marittimo, visionata la documentazione al link indicato, comunica che – per quanto di 
competenza ed in ordine ai soli interessi della Marina Militare – non si intravedono 
motivi ostativi alla realizzazione delle opere in questione.

d'ordine
IL CAPO UFFICIO INFRASTRUTTURE E DEMANIO

C.V. Valter RUSSO

Argomento: Progetto relativo alla costruzione ed esercizio dell’intervento denominato
“Riassetto rete Teramo-Pescara” e consistente in:
1. 1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 KV tra CP San Donato e CP 

Maruccina , in sostituzione del cavo esistente obsoleto;
2. 2) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 KV tra CP Maruccina e CP 

Montesilvano, in sostituzione dell’attuale collegamento aereo/cavo obsoleto, 
con connessione alla futura CP Santa Filomena;

3. 3) raccordo aereo a 150 KV in doppia terna, in sostituzione del T rigido 
esistente a 150 KV “Villanova-Pineto-Montesilvano”, in ingresso alla CP 
Montesilvano.

Proponente : TERNA Spa - Posizione n.EL-444

Posizione : G.1 3 A CH (50) (citare nella risposta)

Riferimenti: a) foglio n.19743  in data 15/03/2013 dello Stato Maggiore Difesa;
b) foglio n°0024989 in data 28/03/2019 dello Stato Maggiore Marina;
c) nota n°0009608 in data 08/05/20 del Ministero dello Sviluppo Economico;
d) foglio n°0004673 in data 12/05/2020 codesto Comando Militare Esercito.

2.6

http://www.google.it/imgres?imgurl=http://www.parlandosparlando.com/picture_library/varie/istituzioni/emblema_della_repubblica_italiana.jpg&imgrefurl=http://www.parlandosparlando.com/view.php/id_983/lingua_0/whoisit_1&h=461&w=410&sz=60&tbnid=oe5c3nBn6sFmlM:&tbnh=238&tbnw=212&prev=/images?q=stemma+della+repubblica+italiana&zoom=1&q=stemma+della+repubblica+italiana&hl=it&usg=__cqKAzja19NMdqAX3EY386yfu5A8=&sa=X&ei=g8gFTY_-NYqDswaq3oSCCg&ved=0CCIQ9QEwAA
mailto:marina.sud@marina.difesa.it
mailto:marina.sud@postacert.difesa.it


Documento firmato digitalmente



Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE TECNOLOGIE DELLE COMUNICAZIONI E LA SICUREZZA INFORMATICA - ISTITUTO 

SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 

EX DIVISIONE II            DGPGSR 

AL MINISTERO DELLO SVILUPPO  

ECONOMICO 

Direzione Generale per il Mercato Elettrico, le      

Rinnovabili e l’Efficienza Energetica, il 

Nucleare 

Ex  Divisione IV – Infrastrutture e Sistemi di 

rete 

Via Molise, 2 

00187 – ROMA 

dgmereen.div.04@pec.mise.gov.it 

AL MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA   TUTELA DEL TERRITORIO E 

DEL MARE 

Direzione Generale per i rifiuti e 

l’inquinamento 

Sezione Elettrodotti 

Via Cristoforo Colombo, 44 

00147 – ROMA 

cress@pec.minambiente.it 

per conoscenza 

ALLA TERNA RETE ITALIA S.P.A 

Direzione Territoriale Centro Sud  

UPCI 

Via della Marcigliana, 911 

ROMA 

aot-napoli@pec.terna.it 

 MINISTERO DELLO SVILUPPO 

ECONOMICO 

Ispettorato Territoriale 

Lazio e Abruzzo 

Viale Trastevere, 189 

00153 - ROMA 

D.G.AT 

 SEDE 

2.7

mailto:cress@pec.minambiente.it


Rif  Pratica Mise – EL-444-SU/IE/20020/01 

OGGETTO: “Riassetto rete Teramo – Pescara” e consistente in: 
1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV  tra le cabine primarie (C.P.)

“C.P. San Donato - C.P. Marrucina” in sostituzione del cavo esistente

obsoleto;

2) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV “C.P. Marrucina – C.P.

Montesilvano” in sostituzione dell’attuale collegamento aereo/cavo

obsoleto, con connessione della futura “C.P. Santa Filomena”;

3) raccordo aereo a 150 kV in doppia terna in sostituzione del T rigido esistente a

150 kV “Villanova – Pineto – Montesilvano” in ingresso alla

“C.P. Montesilvano”.

Opere site nei comuni di: Pescara, Montesilvano e Città 

Santangelo in provincia di Pescara. 

Con riferimento alla comunicazione con la quale codesta Direzione Generale per il mercato 

elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare –  ex  Div .IV  - Infrastrutture e sistemi di 

rete, ha avviato la conferenza dei servizi semplificata per il procedimento in oggetto e unitamente alla 

dichiarazione prot. n.. TERNA/P2020964 del 30 marzo 2020, con la quale la Terna Rete Italia S.p.A si 

impegna a realizzare le opere in questione secondo la dichiarazione e sulla base di quanto disciplinato 

dalla “ Procedura per il rilascio dei consensi relativi agli elettrodotti di 3^ classe” di cui alla circolare del 

Ministero delle Comunicazione n.0070820 del 04/10/2007, con la presente si rilascia il parere favorevole 

all’avvio della costruzione ed esercizi del riassetto della rete Teramo – Pescara e opere relative in 

oggetto. 

La scrivente rimane in attesa di ricevere, da parte della stessa Società Elettrica, il progetto 

esecutivo delle opere e delle interferenze elettriche sia statiche che sotterranee nonché la relazione di 

calcolo sulla compatibilità elettromagnetica in conformità alle Norme CEI 103-6 e successive con 

impianti TLC della Rete Pubblica di Comunicazioni e, ad inizio e fine lavori, le relative comunicazioni 

per poter permettere ai funzionari preposti dell’Ispettorato in indirizzo, di effettuare le previste verifiche 

tecniche. 

Sarà cura dei responsabili del Ministero verificare il rispetto, da parte di Terna Rete Italia S.p.A, di 

tutte le prescrizioni previste nella citata dichiarazione d’impegno a richiedere a codesta Direzione 

Generale il conclusivo attestato di conformità dell’opera elettrica con le modalità previste nella Procedura 

sopracitata. 

 Il presente Nulla Osta viene concesso in dipendenza della lettera d’impegno e dell’atto di 

sottomissione presentate da codesta Società, senza alcun pregiudizio delle clausole in esso contenute e 

fatti salvi i diritti che derivano al Ministero dello Sviluppo  Economico  dal R.D. n.° 1775/1933 e dal D.L. 

n.259 del 1-08-2003.

  Il Direttore Generale 

  (dott.ssa Eva Spina) 

Viale America 201 – 00144 Roma

tel. +39 06 5444.5587– fax +39 06 54445914 

e-mail  sergio.pulcini@mise.gov.it 

www.mise.gov.it 



Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE TECNOLOGIE DELLE COMUNICAZIONI E LA SICUREZZA INFORMATICA - ISTITUTO 

SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 

EX DIVISIONE II            DGPGSR 

AL MINISTERO DELLO SVILUPPO  

ECONOMICO 

Direzione Generale per il Mercato Elettrico, le      

Rinnovabili e l’Efficienza Energetica, il 

Nucleare 

ex  Divisione IV – Infrastrutture e Sistemi di 

rete 

Via Molise, 2 

00187 – ROMA 

dgmereen.div.04@pec.mise.gov.it 

AL MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA   TUTELA DEL TERRITORIO E 

DEL MARE 

Direzione Generale per i rifiuti e 

l’inquinamento 

Sezione Elettrodotti 

Via Cristoforo Colombo, 44 

00147 – ROMA 

cress@pec.minambiente.it 

ALLA TERNA RETE ITALIA S.P.A 

Unità Progettazione e Realizzazioni Impianti 

Via San Crispino, 22 

35129- PADOVA 

aot-padova@pec.terna.it 

per conoscenza 

 MINISTERO DELLO SVILUPPO 

ECONOMICO 

Ispettorato Territoriale 

Lazio e Abruzzo 

Viale Trastevere, 189 

00153 - ROMA 

D.G.AT 

 SEDE 

Rif  Pratica Mise – EL-444-SU/IE/2020/02 

mailto:cress@pec.minambiente.it


OGGETTO: (Posizione EL-444) - Riassetto rete Teramo – Pescara. Realizzazione nuovo 
collegamento in cavo XLPE a 150 kV tra la CP S. Donato - CP Marrucina - CP 
S. Filomena - CP Montesilvano. Rimozione T-rigido Villanova-Pineto-
Montesilvano. Demolizione cavo OF S. Donato-Marrucina ed elettrodotto aereo 
Marrucina- Montesilvano. Gli interventi interessano i territori comunali di 
Pescara, Montesilvano, Città S. Angelo e Spoltore tutti in Provincia di Pescara e 
in Regione Abruzzo. 

Con riferimento alla comunicazione  della Terna Rete Italia S.p.A. prot.n. 002565 del 19 maggio 

2020, in concerto con la Direzione Generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza 

energetica, il nucleare –  ex  Div .IV  - Infrastrutture e sistemi di rete, per il procedimento in oggetto con 

la quale la Terna Rete Italia S.p.A si impegna a realizzare le opere in questione secondo la dichiarazione 

e sulla base di quanto disciplinato dalla “ Procedura per il rilascio dei consensi relativi agli elettrodotti di 

3^ classe” di cui alla circolare del Ministero delle Comunicazione n.0070820 del 04/10/2007, con la 

presente si rilascia il parere favorevole all’avvio della costruzione ed esercizi del riassetto della rete 

Teramo – Pescara e opere relative in oggetto. 

La scrivente rimane in attesa di ricevere, da parte della stessa Società Elettrica, il progetto 

esecutivo delle opere e delle interferenze elettriche sia statiche che sotterranee nonché la relazione di 

calcolo sulla compatibilità elettromagnetica in conformità alle Norme CEI 103-6 e successive con 

impianti TLC della Rete Pubblica di Comunicazioni e fornire le relative comunicazioni di inizio e fine 

lavori, per poter permettere ai funzionari preposti dell’Ispettorato in indirizzo, di effettuare le previste 

verifiche tecniche. 

Sarà cura dei responsabili del Ministero verificare il rispetto, da parte di Terna Rete Italia S.p.A, di 

tutte le prescrizioni previste nella citata dichiarazione d’impegno. 

 Il presente Nulla Osta viene concesso in dipendenza della lettera d’impegno e dell’atto di 

sottomissione presentate da codesta Società, senza alcun pregiudizio delle clausole in esso contenute e 

fatti salvi i diritti che derivano al Ministero dello Sviluppo  Economico  dal R.D. n.° 1775/1933 e dal D.L. 

n.259 del 1-08-2003.

  Il Direttore Generale 

  (dott.ssa Eva Spina) 

Viale America 201 – 00144 Roma

tel. +39 06 5444.5587– fax +39 06 54445914 

e-mail  sergio.pulcini@mise.gov.it 

www.mise.gov.it 



Viale Trastevere 189 - 00153 Roma 
Cell.39 3357594895 

 PEC: dgat.div13.isplza@pec.mise.gov.it 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE ATTIVITÀ TERRITORIALI 

Divisione XIII – Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo 

Unità Organizzativa III – Reti e servizi di comunicazione elettronica settore telefonico 

Oggetto: DGISSEG del MISE rilascio dell’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio dell’intervento 
denominato “Riassetto Rete AT 150 kV Teramo – Pescara”, opere site nei Comuni di Pescara, 
Montesilvano e Città Santangelo della Provincia di Pescara. 

     Attribuzione delle competenze all’Ispettorato Territoriale dell’intero iter istruttorio – Richiesta  
documentazione. 

     Prat. n. 3480/AT/PE. 

Si fa riferimento alla nota n. EL-444, ricevuta con PEC n. 27939 del 22/02/2021 (All. 1) con la quale la 

Direzione Generale per le Infrastrutture e la Sicurezza dei Sistemi Energetici e Geominerari di questo Dicastero, 

in qualità di Ente preposto al rilascio dell’Autorizzazione Unica per la realizzazione dell’opera in oggetto, a 

seguito acquisizione dei parerei di competenza di tutte le Amministrazioni coinvolte, ha comunicato la 

conclusione con esito favorevole della conferenza dei servizi in forma semplificata, invitando la Regione 

Abruzzo a rilasciare l’atto di intesa. 

Agli atti dello scrivente, risulta che la DGPGSR di questo Dicastero, con nota n. 25077 del 15/05/2020 

(All. 2), ha rilasciato il parere di competenza alla suddetta Direzione Generale citata in premessa, ossia il Parere 

favorevole all’avvio alla costruzione per l’opera in oggetto, richiedendo nel contempo a codesta Società Terna 

Rete Italia di fornire: “il progetto esecutivo delle opere e delle interferenze elettriche sia statiche che sotterranee 

Ministero dello Sviluppo Economico 
Direzione Generale per le Attività Territoriali 
Div. XIII - Ispettorato Territoriale Lazio e Abruzzo 

Prot. n° ITLA/   /III/DP 

Del __________________ 

All. n. 2 

A    Terna Rete Italia Spa 
       Direzione Territoriale Centro Sud 

 aot-napoli@pec.terna.it 

A     Terna Rete Italia Spa 
        Gestione Rapporti Istituzionali    

 Autorizzazioni e Concertazione  
   autorizzazionieconcertazione@pec.terna.it 

E, per conoscenza 

A    Ministero dello Sviluppo Economico 
       DGISSEG - DIV. V 
       dgisseg.div05@pec.mise.gov.it 

A    Regione Abruzzo 
       dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

tramite protocollo informatico

mise.AOO_AT.REGISTRO UFFICIALE.U.0031085.26-02-2021

2.8

mailto:aot-napoli@pec.terna.it
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it


Viale Trastevere 189 - 00153 Roma 
Cell.39 3357594895 

 PEC: dgat.div13.isplza@pec.mise.gov.it 

nonché la relazione di calcolo sulla compatibilità elettromagnetica in conformità alle Norme CEI 103-6 e 

successive con impianti TLC della Rete Pubblica di Comunicazioni e, ad inizio e fine lavori, le relative 

comunicazioni per poter permettere ai funzionari preposti di questo Ispettorato di effettuare le previste verifiche 

tecniche”. 

A tal riguardo, si fa presente che, la DGAT di questo Dicastero con l’adozione di Decreto interministeriale 

del 14/07/2020, ha attribuito agli Ispettorati Territoriali, l’intero iter istruttorio relativo alle istanze 

presentate dalle Società Elettriche, (inclusa la partecipazione alle Conferenze dei servizi di cui alla legge n. 

241/1990 e s.m.i), ai fini del rilascio del Nulla Osta alla costruzione ed esercizio, ovvero alla modifica e allo 

spostamento delle condutture di energia elettrica di Classe III. 

Pertanto, in virtù delle nuove competenze attribuite agli  Ispettorati Territoriali sopra citate, sarà cura 

dello scrivente Ispettorato, curare l’intero iter istruttorio, ai fini del  rilascio del parere definitivo per la 

realizzazione dell’opera in oggetto, di conseguenza, la documentazione  richiesta con nota n. 25077 del 

15/05/2020  dalla DGPGSR di questo Dicastero sopra citata, non dovrà essere più inviata alla suddetta Direzione 

Generale, ma inviata all’Ispettorato scrivente, nonché tutti i successivi atti per il proseguo dell’istruttoria in 

corso. 

Si resta in attesa di riscontro. 

Funzionario T. Istruttore Di Sipio Pietro 

 Il Responsabile del Procedimento 
   (Mauro De Fortunato)  Il Dirigente dell’Ispettorato 

   (Patrizia Catenacci) 



Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE TECNOLOGIE DELLE COMUNICAZIONI E LA SICUREZZA INFORMATICA - ISTITUTO 

SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 

EX DIVISIONE II            DGPGSR 

AL MINISTERO DELLO SVILUPPO  

ECONOMICO 

Direzione Generale per il Mercato Elettrico, le      

Rinnovabili e l’Efficienza Energetica, il 

Nucleare 

Ex  Divisione IV – Infrastrutture e Sistemi di 

rete 

Via Molise, 2 

00187 – ROMA 

dgmereen.div.04@pec.mise.gov.it 

AL MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA   TUTELA DEL TERRITORIO E 

DEL MARE 

Direzione Generale per i rifiuti e 

l’inquinamento 

Sezione Elettrodotti 

Via Cristoforo Colombo, 44 

00147 – ROMA 

cress@pec.minambiente.it 

per conoscenza 

ALLA TERNA RETE ITALIA S.P.A 

Direzione Territoriale Centro Sud  

UPCI 

Via della Marcigliana, 911 

ROMA 

aot-napoli@pec.terna.it 

 MINISTERO DELLO SVILUPPO 

ECONOMICO 

Ispettorato Territoriale 

Lazio e Abruzzo 

Viale Trastevere, 189 

00153 - ROMA 

D.G.AT 

 SEDE 

mailto:cress@pec.minambiente.it
GRUPPO TERNA/A20210016672-01/03/2021 - Allegato Utente 4 (A04)




Rif  Pratica Mise – EL-444-SU/IE/20020/01 

OGGETTO: “Riassetto rete Teramo – Pescara” e consistente in: 
1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV  tra le cabine primarie (C.P.)

“C.P. San Donato - C.P. Marrucina” in sostituzione del cavo esistente

obsoleto;

2) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV “C.P. Marrucina – C.P.

Montesilvano” in sostituzione dell’attuale collegamento aereo/cavo

obsoleto, con connessione della futura “C.P. Santa Filomena”;

3) raccordo aereo a 150 kV in doppia terna in sostituzione del T rigido esistente a

150 kV “Villanova – Pineto – Montesilvano” in ingresso alla

“C.P. Montesilvano”.

Opere site nei comuni di: Pescara, Montesilvano e Città 

Santangelo in provincia di Pescara. 

Con riferimento alla comunicazione con la quale codesta Direzione Generale per il mercato 

elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare –  ex  Div .IV  - Infrastrutture e sistemi di 

rete, ha avviato la conferenza dei servizi semplificata per il procedimento in oggetto e unitamente alla 

dichiarazione prot. n.. TERNA/P2020964 del 30 marzo 2020, con la quale la Terna Rete Italia S.p.A si 

impegna a realizzare le opere in questione secondo la dichiarazione e sulla base di quanto disciplinato 

dalla “ Procedura per il rilascio dei consensi relativi agli elettrodotti di 3^ classe” di cui alla circolare del 

Ministero delle Comunicazione n.0070820 del 04/10/2007, con la presente si rilascia il parere favorevole 

all’avvio della costruzione ed esercizi del riassetto della rete Teramo – Pescara e opere relative in 

oggetto. 

La scrivente rimane in attesa di ricevere, da parte della stessa Società Elettrica, il progetto 

esecutivo delle opere e delle interferenze elettriche sia statiche che sotterranee nonché la relazione di 

calcolo sulla compatibilità elettromagnetica in conformità alle Norme CEI 103-6 e successive con 

impianti TLC della Rete Pubblica di Comunicazioni e, ad inizio e fine lavori, le relative comunicazioni 

per poter permettere ai funzionari preposti dell’Ispettorato in indirizzo, di effettuare le previste verifiche 

tecniche. 

Sarà cura dei responsabili del Ministero verificare il rispetto, da parte di Terna Rete Italia S.p.A, di 

tutte le prescrizioni previste nella citata dichiarazione d’impegno a richiedere a codesta Direzione 

Generale il conclusivo attestato di conformità dell’opera elettrica con le modalità previste nella Procedura 

sopracitata. 

 Il presente Nulla Osta viene concesso in dipendenza della lettera d’impegno e dell’atto di 

sottomissione presentate da codesta Società, senza alcun pregiudizio delle clausole in esso contenute e 

fatti salvi i diritti che derivano al Ministero dello Sviluppo  Economico  dal R.D. n.° 1775/1933 e dal D.L. 

n.259 del 1-08-2003.

  Il Direttore Generale 

  (dott.ssa Eva Spina) 

Viale America 201 – 00144 Roma

tel. +39 06 5444.5587– fax +39 06 54445914 

e-mail  sergio.pulcini@mise.gov.it 

www.mise.gov.it 



Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio dell’Abruzzo con esclusione della città dell’Aquila e i comuni del cratere 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 Chieti – Tel. 0871/32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr@beniculturali.it 

Ministero per i beni e per le 

attività culturali e per il 

Turismo 
 DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA 

BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI  
E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 

Chieti

Al Ministero dello Sviluppo Economico 

Ex Direzione generale per il mercato 

 elettrico, le rinnovabili e  

l’efficienza energetica, il nucleare 

Div. IV – Impianti, infrastrutture e 

sistemi di rete 

Via Molise, 2 - 00187 ROMA 

dgmereen.div04@pec.mise.gov.it        

Al Ministero dell’ambiente e della  

tutela del territorio e del mare 

D.G. per la crescita sostenibile  

e la qualità dello sviluppo 

Div. IV - Sezione Elettrodotti 

Via C. Colombo 44 - 00147 ROMA 

cress@pec.minambiente.it 

e p.c. 

TERNA S.p.A. - Direzione  

Territoriale Centro Sud - UPRI 

Uffici di Roma -Via della  

Marcigliana, 911 ROMA 

aot-napoli@pec.terna.it 

Regione Abruzzo 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo 

del Territorio e Politiche Ambientali 

Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria e 

SINA 

Portici San Bernardino, 25 

67100 -L'Aquila 

dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

Ai sindaci dei comune di: 

PESCARA 

protocollo@pec.comune.pescara.it 

MONTESILVANO 

sindaco@comunemontesilvano.legalmail.it 

CITTA’ S. ANGELO 

comune.cittasantangelo@pec.it 

Prot.:  6497/2020 del 08-05-2020 

Class : 34.43.01/81.33 

Rif.:   08.05.2020 prot. U.0009608 MISE ENE R.U. 

MiBACT|MiBACT_SABAP-CH-PE|04/12/2020|0006863-P| [34.43.01/116.4.2/2020 ; 34.43.01/128.4.2/2020 ; 34.43.01/132.4.2/2020]

2.9

mailto:sabap-abr@beniculturali.it


Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio dell’Abruzzo con esclusione della città dell’Aquila e i comuni del cratere 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 Chieti – Tel. 0871/32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr@beniculturali.it 

Oggetto: PESCARA – CITTA’ S. ANGELO - MONTESILVANO – TERNA – Posizione EL-444. Autorizzazione, ai 

sensi dell’articolo 1-sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 

2003, n. 290, e s.m.i., alla costruzione ed all’esercizio dell’intervento denominato “Riassetto rete Teramo – Pescara” 

(intervento facente parte della rete nazionale di trasporto  - RTN dell’energia elettrica), e consistente in: 

1) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV tra le cabine primarie (C.P.) “C.P. San Donato - C.P. Marrucina”

in sostituzione del cavo esistente obsoleto; 

2) nuovo elettrodotto in cavo interrato a 150 kV “C.P. Marrucina – C.P. Montesilvano” in sostituzione dell’attuale

collegamento aereo/cavo obsoleto, con connessione della futura “C.P. Santa Filomena”; 

3) raccordo aereo a 150 kV in doppia terna in sostituzione del T rigido esistente a 150 kV “Villanova – Pineto –

Montesilvano” in ingresso alla “C.P. Montesilvano”. 

Conferenza di servizi semplificata ai sensi della legge 23 agosto 2004, n. 239 e con le modalità stabilite dall’art. 14 bis 

della legge 07-08-1990 n. 241 e ss.mm.ii. e dal D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e ss.mm.ii. di cui alla comunicazione in 

riferimento - Atto di assenso. 

La scrivente Soprintendenza archeologia,  

belle arti e paesaggio per le province di Chieti e Pescara: 

RISCONTRANDO la nota in riferimento; 

ESAMINATA la relativa documentazione allegata, ivi compresa la relazione archeologica preliminare  

VISTE le disposizioni in materia di tutela archeologica, paesaggistica, e monumentale del D. Lgs. 22-01-2004 

n. 42;

VISTO l’articolo 1-sexies del decreto legge 239/2003, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 ottobre 2003, 

n. 290, e ss.mm.ii.;

VISTE le disposizioni della citata legge 241/1990 e ss.mm.ii., ed in particolare gli art. 14 bis e 14 ter; 

VISTE le disposizioni del D.Lgs. 30-06-2016 n. 127, ed in particolare l’art. 6, che stabilisce che “nel caso di 

conferenza di servizi indetta per interventi che richiedono l'autorizzazione paesaggistica, l'amministrazione procedente 

effettua la comunicazione di cui all'articolo 14-bis della legge 7 agosto 1990,  n. 241, come modificato dal presente 

decreto, sia all'amministrazione competente al rilascio dell'autorizzazione, se  diversa dall'amministrazione  procedente, 

sia al soprintendente che deve esprimere il parere di cui all'articolo 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

CONSIDERATO che trattasi della ricostruzione di linea elettrica esistente; 

CONSIDERATO che, per quel che riguarda la tutela archeologica, le opere di cui al progetto in oggetto rientrano 

a tutti gli effetti fra i lavori pubblici” per i quali, ove “ricadenti in aree di interesse archeologico, anche quando per esse 

non siano intervenute la verifica di cui all’ art. 12 comma 2, o la dichiarazione di cui all’art. 13- il soprintendente, ai 

sensi dell’art. 28 comma 4 del d.lgs. 22.01.2004 n. 42, può richiedere l’esecuzione di saggi archeologici preventivi a 

spese del committente”, e sono dunque soggetti alla procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico;  

CONSIDERATO ancora che, per quel che riguarda la tutela archeologica, le opere per cui si richiede 

autorizzazione con la nota in riferimento risultano in parte ricadenti in aree interessata da norme di salvaguardia 

archeologica nei vigenti PRG di Pescara – Montesilvano e Città S. Angelo, per la presenza di resti archeologici sepolti 

tutelati dal succitato D.Lgs. 42/2004; 

CONSIDERATO in particolare che il tratto in cavo S. Donato - Marrucina (Intervento n.1) potrebbe interferire 

con i resti della viabilità romana - Via Claudia Valeria (n. 7/17) e medievale (n. 7/19) di Ostia Aterni-Aternum, 

individuate nella Carta archeologica della Provincia di Pescara – Elaborato tecnico ufficiale del PTP e soggette alle norme 

di tutela dell’art. 89 delle relative N.T.d.A.; 

CONSIDERATO in particolare ancora che il tratto in cavo Marrucina - S.Filomena (Intervento n.2) risulta 

interferente con i resti della città romana ed altomedievale di Ostia Aterni - Aternum, individuati nel quartiere Portanuova 

di Pescara (nn. 7/11 e 7/14) e con il tracciato della via antica lungo fiume (n. 7/15), aree tutte soggette sia a norme di 

salvaguardia archeologica nel vigente PRG di Pescara che alle norme del succitato art. 89 delle N.T. d’A. del vigente 

PTP, e che in immediata prossimità del tracciato dell’elettrodotto sono situati anche l’area funeraria della città romana 

(m. 7/13), i resti di villa romana di via Arapietra (n. 7/8) e la necropoli italica di Villa Basile (n. 7/7); 

CONSIDERATO in particolare ancora che il nuovo tratto aereo Montesilvano-Pineto-Villanova (Intervento n.3) 

potrebbe interferire con resti di ville che caratterizzavano l’articolazione del popolamento nel territorio del Comune di 

Città Sant’Angelo in epoca romana e tardo antica, e che in particolare nei  pressi di uno dei 5 sostegni previsti nell’opera 

si segnala la presenza della villa romana rinvenuta in località Moscarola (n. 4/11); 

mailto:sabap-abr@beniculturali.it


Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio dell’Abruzzo con esclusione della città dell’Aquila e i comuni del cratere 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 Chieti – Tel. 0871/32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr@beniculturali.it 

CONSIDERATO che, per quel che riguarda la tutela paesaggistica, linee elettriche e telefoniche di altezza 

compresa tra i 6,30 m e 10 m non sono soggette ad obbligo di autorizzazione paesaggistica, ai sensi del DPR 31/2017 – 

Allegato A n. 37; 

CONSIDERATO ancora, che, per progetti ricadenti su aree o beni sottoposti a tutela paesaggistica, per i quali la 

normativa di settore prevede autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 146 del citato D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i., il parere 

paesaggistico delle amministrazioni competenti deve essere acquisito direttamente nell’ambito della conferenza di servizi 

in oggetto, che costituisce procedura autonoma e alternativa rispetto al procedimento ordinario di autorizzazione 

paesaggistica, come confermato anche da ultimo anche dal citato art. 6 del D.lgs. n. 127/2016; 

RITENUTO quindi necessario dettare opportune prescrizioni di tutela, sia per quel che riguarda la tutela 

archeologica che quella paesaggistica; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI gli artt. 21-22 del succitato D. Lgs. 42/2004; 

VISTO il citato art. 6 del D.Lgs. 127/2016; 

VISTO l’art. 146 del citato D.Lgs. 42/2004; 

ESPRIME 

PER LA TUTELA ARCHEOLOGICA, parere favorevole alle seguenti tassative condizioni: 

• tutti i lavori di scavo per la realizzazione della nuova linea nei seguenti ambiti: tratto in cavo S. Donato -

Marrucina (Intervento n.1), tratto in cavo Marrucina - S.Filomena (Intervento n.2), nuovo tratto aereo

Montesilvano-Pineto-Villanova (Intervento n.3) dovranno essere eseguiti sotto controllo archeologico stretto, al

fine di garantire che non rechino nocumento ai resti archeologici esistenti nella zona, che sono tutelati dal

suddetto D. L.vo n. 42/2004;

• la scrivente Soprintendenza si riserva di dettare ulteriori prescrizioni di tutela, in caso di rinvenimenti, ai sensi

del succitato D.Lgs. 42/2004;

• dovrà essere concordato prima dell’inizio dei lavori, con preavviso di almeno 15 giorni, apposito sopralluogo sul

posto con il funzionario archeologo di zona della scrivente Soprintendenza Dr. A.R. Staffa, non appena lo

consentano le condizioni dell’attuale emergenza.

Inoltre si fa in merito presente la necessità che, ai sensi della suddetta normativa, la società Terna si faccia carico

della documentazione scientifica dei controlli archeologici previsti, da affidare ad un archeologo libero professionista 

che possa lavorare sotto la direzione dello scrivente Ufficio, e che sia in possesso di idoneo curriculum.  

PER LA TUTELA PAESAGGISTICA, per la quale si rileva preliminarmente quanto segue: 

Dall’esame della documentazione allegata all’istanza e dalla relativa istruttoria redatta dal Dipartimento 

Territorio e Ambiente – servizio pianificazione territoriale e paesaggio - si evince che l’infrastruttura interessa aree 

soggette a tutela paesaggistica ai sensi della parte III del D. Lgs. 42/2004 e smi; più precisamente con riferimento all’art. 

136 dello stesso decreto, in forza del D.M. 7.5.1974 e all’art. 142 comma 1 lett. c). In particolare, in riferimento 

all’intervento 3 di cui si darà ora conto, per la presenza del fiume Saline. 

Dei 4 interventi previsti, i primi due, relativi ai comuni di Pescara, Montesilvano e Città Sant’Angelo, comportano la 

sola realizzazione di nuovi collegamenti di cavi interrati; l’intervento 3 prevede anche la sostituzione delle linea aerea 

con la rimozione della preesistente e il posizionamento, con tracciato solo in parte uguale al precedente, di 4 nuovi 

sostegni tronco-piramidali di altezza inferiore a 61 metri; l’intervento 4, infine, comporterà la demolizione di vecchi 

sostegni e la realizzazione di un elettrodotto in cavo con tracciato stradale in area urbana. Come specificato nella relazione 

paesaggistica di accompagnamento all’istanza in oggetto, l’intervento 3 è il solo ad essere di fatto subordinato alla 

procedura di autorizzazione paesaggistica e, conseguentemente, a richiedere una valutazione nel merito della 

compatibilità paesaggistica da parte di chi scrive. Nel merito, l’opera consiste in una variazione di tracciato nel territorio 

di Città Sant’Angelo, con la demolizione di 4 vecchi sostegni e la realizzazione di 5 nuovi tralicci. Da un punto di vista 

delle strutture da insediare, si tratta di una sostituzione del tutto similare per tipologia, forma ed ingombro delle opere, 

ossia i sostegni dell’elettrodotto. L’area interessata è rappresentata da un ambito periurbano, interessato da svincoli, 

rotatorie e viadotti che connettono edifici di civile abitazione, subito a nord, esercizi commerciali, in particolare 

l’accessibilità all’Outlet, nonché l’area industriale di Montesilvano a sud-est ove è ubicata la CP Montesilvano. Pertanto, 

si ritiene in linea generale che le opere di progetto non comporteranno una significativa modifica delle componenti 

paesaggistiche nelle aree soggette a tutela; 

parere favorevole alle seguenti condizioni: 

mailto:sabap-abr@beniculturali.it


Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio dell’Abruzzo con esclusione della città dell’Aquila e i comuni del cratere 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 Chieti – Tel. 0871/32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr@beniculturali.it 

- in linea generale, la puntuale applicazione di tutte le misure previste in particolare nella relazione paesaggistica, 

sia in riferimento alle modalità di esecuzione delle opere, sia in ordine alle misure di mitigazione e 

compensazione paesaggistiche delineate; 

- nelle operazioni previste per la realizzazione dei nuovi collegamenti ed in particolare nella sostituzione dei 

sostegni, si dovrà tener conto della vegetazione esistente evitando il più possibile il taglio arboreo e arbustivo; 

- le piste e le piazzole di accesso alle aree di intervento non dovranno interferire con habitat naturali se presenti; 

nel caso, si dovranno utilizzare percorsi ed aree alternative; 

- dovranno essere previsti, in presenza di specie arboree significative e tipiche del paesaggio autoctono (esemplari 

adulti e di dimensioni notevoli, con diametro del fusto superiore a 30 cm) specifici interventi di espianto e 

reimpianto in aree contigue alla collocazione originaria, sempre compatibilmente con le esigenze di sicurezza 

dell’infrastruttura; 

- il transito in aree naturali con cingolati e/o trattori dovrà avvenire in via preferenziale lungo piste o varchi 

naturali, senza danneggiare piante ed evitando di causare dissesti al terreno; 

- le eventuali operazioni di taglio, potatura, ripristino vegetazionale e gli altri interventi contemplati nel progetto 

dovranno essere diretti e coordinati dal un professionista dottore agronomo forestale; 

- dovranno essere ripristinate, a seguito della demolizione dei vecchi sostegni e la realizzazione di quelli nuovi, le 

condizioni delle aree e delle piste ante operam, avendo cura, nel caso, di provvedere alla risemina delle superfici 

ove si sia verificato un mancato sviluppo della copertura erbacea e/ arbustiva. Le specie vegetali da impiegare 

per le opere di ripristino dovranno essere concordate con gli uffici competenti della Regione Abruzzo; 

- Con gli stessi uffici regionali dovranno essere concordati gli eventuali interventi di rivegetazione con specie 

autoctone delle superfici interne dei sostegni ricostituendo elementi di rete ecologica. 

 Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. si comunica infine che gli atti del procedimento sono 

conservati presso la sede della Soprintendenza, via degli Agostiniani, 14 Chieti. 

Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 è il Direttore Rosaria Mencarelli. 

2020-05-21 SABAP  Terna EL-444 Riassetto TE-PE.doc 21-05-2020 

Archivio Pratiche corrente / 2020 – PESCARA Provincia /  

2020 – GENERALE Provincia Pescara / 2020-05-08 P6497 EL-444 Terna Riass TE-PE 

ARS-GDG-AGP 

IL DIRETTORE 

Rosaria Mencarelli 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

mailto:sabap-abr@beniculturali.it


Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio dell’Abruzzo con esclusione della città dell’Aquila e i comuni del cratere 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 Chieti – Tel. 0871/32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr@beniculturali.it 

mailto:sabap-abr@beniculturali.it


GRUPPO TERNA/P20200020964-30/03/2020 - Allegato Utente 3 (A03)

2.10











Messaggio di posta certificata 

Il giorno 01/07/2020 alle ore 13:49:19 (+0200) il messaggio 

"0198974/20: POSIZIONE EL-444. RIASSETTO RETE TERAMO PESCARA NUOVO ELETTRODOTTO IN CAVO 

INTERRATO A 150 KV E RACCORDO AEREO A 150 KV IN DOPPIA TERNA" è stato inviato da 

"dph004@pec.regione.abruzzo.it" 

indirizzato a: 

mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

cress@pec.minambiente.it 

dgmereen.div04@pec.mise.gov.it 

aot-napoli@pec.terna.it 

Il messaggio originale è incluso in allegato. 

Identificativo messaggio: 9775CB39-9B1C-24B0-A43C-71B386F4E0D1@telecompost.it 



2.11



mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0014119.01-07-2020









mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.I.0016361.22-07-2020

2.12





tel. +39 06 44596622

fax +39 06 5923017

operazioni.centro@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

sede legale: Viale Castro Pretorio, 118

sede operativa: Via Gaeta, 3

00185 – Roma

centr. +39 06 445961

c.f. 97158180584

TCE

Direzione Operazioni
Centro

Spett.le 
TERNA SPA
PEC: aot-roma@pec.terna.it

e per conoscenza:        
All’ENAV SpA - Area Operativa - Progettazione Spazi Aerei-Sett. Ostacoli 
funzione.psa@pec.enav.it

All'AMI Com. Scuole AM/1 o Regione Aerea - Rep. Territorio e Patrimonio
aeroregione1@postacert.difesa.it 

Funzione Organizzativa Fatturazione
Direzione Aeroportuale Regioni Centro

Oggetto: Valutazione Linea Elettrica, di proprietà di TERNA SPA, nel Comune di 
Montesilvano (PE) - MWEB_2020_1008 ver. 1 –

Riferimento: A) Richiesta TERNA SPA  Prot. ENAC-PROT-29/07/2020-0068987-A
B) Parere  ENAV\U\0106067\22-09-2020\OPS/OC/DSA/AND

Si fa riferimento alla nota A) della società TERNA SPA, con la quale si richiedeva la 
valutazione di compatibilità ostacoli e pericoli alla navigazione aerea per la 
realizzazione della Linea Elettrica di cui all’oggetto.  
In esito all’istruttoria valutativa condotta dalla scrivente Direzione, ai sensi degli articoli 
709 e 711 del Codice della Navigazione, sulla base di quanto previsto
 dal Regolamento UE 139/2014 della Commissione del 12 febbraio 2014, 
 dall’Annesso alla ED Decision 2017/021/R dell’EASA - CS-ADR-DSN - capitolo Q,
 al cap. 4 del Regolamento ENAC per la Costruzione e l’Esercizio degli Aeroporti,

acquisito il parere ENAV di cui alla nota in riferimento B,
considerato che le verifiche di compatibilità hanno avuto tutte esito favorevole,
si comunica che per l’elemento in oggetto non sussiste un interesse di carattere 
aeronautico.

Il presente parere viene rilasciato fatto salvo quanto disposto per quanto di 
competenza dall’Aeronautica Militare Italiana in materia di volo a bassa quota e 
riportato nella circolare allegata al foglio n. 146/394/4422 del 09/08/2000 di S.M.D. 
(opere costituenti ostacolo alla navigazione aerea segnaletica e rappresentazione 

2.13

mailto:funzione.psa@pec.enav.it
mailto:aeroregione1@postacert.difesa.it
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R0139&from=IT


cartografica), a cui il richiedente/proponente dell’impianto dovrà attenersi 
ottemperando alle prescrizioni della suddetta circolare.
In applicazione del Regolamento per le Tariffe ENAC art. 50 c.1 lett. e), l’emissione 
del presente parere comporta il pagamento del pertinente diritto di prestazione. 
Seguirà la comunicazione a codesta Società dell’importo dovuto ad eventuale 
conguaglio, che potrà essere effettuato online con il codice “N50-5”.
Rimanendo a disposizione per ulteriori informazioni, invio i più cordiali saluti.

Il Responsabile del Procedimento

Geom Fabio MAURIZI
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



Direzione Regionale Abruzzo e Molise 
Sede di Pescara 

   Piazza Italia 15 – 65121 Pescara– Tel. 085 441101 – Fax 0650516082 
e-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

PEC: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

 Oggetto: Costruzione ed esercizio di intervento denominato “Riassetto rete 
  Teramo – Pescara “ e consistente in nuovi elettrodotti e raccordi 

aerei 
 nei Comuni di Pescara, Montesilvano e Città S’Angelo (Pe). 
 Posizione n. EL-444  

In relazione agli interventi in oggetto, a seguito di verifica della 
documentazione disponibile, si comunica che le opere di cui trattasi non 
interessano immobili dello Stato gestiti dall’Agenzia del Demanio.  

     Per quanto concerne le particelle intestate “Demanio Pubblico dello 

Stato per le Opere Idrauliche” si fa presente che con l’art. 89 del D. Lgs. 

112/98, la gestione e le competenze dei beni del Demanio Idrico, sono state 

trasferite alle Regioni. 
Cordiali saluti 

 Il Direttore Regionale 
    Raffaella Narni  

 (documento firmato digitalmente) 

Visto : Il Responsabile dei Servizi Territoriali PE1 Luciano Gubiotti 
Referente : Alessandro Pasquini 085/4411049 

Al 
Ministero dello Sviluppo Economico  
Ex Direzione Generale per il Mercato Elettrico, 
le Rinnovabili e l’Efficienza Energetica, Il 
nucleare. 
Div.IV – Impianti Infrastrutture e sistemi di Rete. 
Via Molise 2, 00187 ROMA 
Resp. del Proc. :  D.ssa Marilena Barbaro 
marilena.barbaro@mise.gov.it 
dgmereen.div04@pec.mise.gov.it 

Pescara, 23/06/2020 

2.14

mailto:dre.abruzzomolise@agenziademanio.it
mailto:marilena.barbaro@mise.gov.it
mailto:dgmereen.div04@pec.mise.gov.it



